### MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA AERONÁUTICA COLÉGIO TENENTE RÊGO BARROS

### Divulgação da decisão da interposição de recurso do Concurso CTRB 2023/2024 6° ano do Ensino Fundamental II

ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 1				
NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 19184				
QUESTÃO 8: Língua Portuguesa				
Parecer do recurso:	(X) DEFERIDO	(	) INDEFERIDO	
Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.				

### ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 2

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 19184

**QUESTÃO 16: Língua Portuguesa** 

Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

Justificativa: A requerente afirma que, no conteúdo programático para a prova de Língua Portuguesa do 6º ano, não consta do Anexo II do Edital nº 02/CTRB/2023, a classe gramatical conjunção. Entretanto, a Comissão do Processo de Admissão enfatiza que no Edital do certame, no tópico 1.2 "Gramática e Ortografia", especificamente no subtópico 1.2.4 "Utilização adequada dos níveis morfológicos, sintático e semântico", está explícito que o estudo das classes gramaticais — dentre as quais está a conjunção — bem como a análise do valor semântico, estão previstos, de fato, no Edital. Portanto, não cabe a anulação da questão nº 16.

### ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 3 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 15979 QUESTÃO 8: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.

### ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 4 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 15979 QUESTÃO 34: Matemática Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO Justificativa: Na referida questão foi solicitado o número mínimo.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 9 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16130 QUESTÃO 8: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.

# ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 10 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16130 QUESTÃO 9: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Questão anulada.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 11 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 17612 QUESTÃO 8: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 12 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 17612 QUESTÃO 49: Matemática Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO Justificativa: Se 3/8 está disponível, entende-se que 5/8 está ocupado, portanto, a partir daí, a resolução da questão pode ser feita normalmente.

ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 13				
NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 17651				
QUESTÃO 9: Língua Portuguesa				
Parecer do recurso:	(X) DEFERIDO	( ) INDEFERIDO		
Informação: Questão anulada.				

ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 14			
NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 17651			
QUESTÃO 8: Língua Portuguesa			
Parecer do recurso: (X) DEFERIDO ( ) INDEFERIDO			
Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.			

ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 16				
NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16764				
QUESTÃO 8: Língua Portuguesa				
Parecer do recurso: (X) DEFERIDO ( ) INDEFERIDO				
Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.				

### ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 17

### **NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16764**

**QUESTÃO 44: Matemática** 

Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

Justificativa: De acordo com o enunciado "... encheu com água até um **certo nível**, que estava a uma **altura de 10 cm da borda**", e com a ilustração presente no corpo da questão, fica claro que a água estava abaixo do nível da borda do aquário. Deste modo, o candidato deveria considerar que ainda faltariam 10 cm para que o nível da água atingisse a borda do aquário, não havendo motivo para a anulação do referido item.

### ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 18

### NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16764

**QUESTÃO 16: Língua Portuguesa** 

Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

Justificativa: A requerente afirma que, na questão nº 16, há duas possíveis respostas: alternativas D) **quando** e E) **uma vez que**, pelo fato de considerar que ambas as conjunções têm o mesmo valor semântico. No entanto, é perceptível que essa tese está incoerente, pois a conjunção "quando" tem valor semântico temporal e a locução conjuntiva "uma vez que" tem valor semântico causal. Além disso, é nítida que a relação entre os versos é de causa. Assim, a única alternativa adequada para a questão é a letra **E**. No que se refere à complexidade do texto, a questão explora apenas a relação entre três versos de um poema de Drummond, para que o candidato analise a ideia construída entre o fato de o eu poético sentir que é noite e o grito ter se calado, não havendo motivo para a anulação do referido item.

### ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 19

### NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16764

**QUESTÃO 49: Matemática** 

Parecer do recurso: ( ) **DEFERIDO** ( X ) **INDEFERIDO** 

Justificativa: Se 3/8 está disponível, entende-se que 5/8 está ocupado, portanto, a partir daí, a resolução da questão pode ser feita normalmente.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 20 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 18481 QUESTÃO 9: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Questão anulada.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 21 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16694 QUESTÃO 9: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Questão anulada.

# ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 22 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16694 QUESTÃO 49: Matemática Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO Justificativa: Se 3/8 está disponível, entende-se que 5/8 está ocupado, portanto, a partir daí, a resolução da questão pode ser feita normalmente.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 26 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16740 QUESTÃO 49: Matemática Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO Justificativa: Se 3/8 está disponível, entende-se que 5/8 está ocupado, portanto, a partir daí, a resolução da questão pode ser feita normalmente.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 27 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16740 QUESTÃO 8: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 28 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16412 QUESTÃO 8: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.

# ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 29 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16412 QUESTÃO 9: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Questão anulada.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 30 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 17499 QUESTÃO 8: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.

### ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 31 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 17390 QUESTÃO 8: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 32 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 17390 QUESTÃO 9: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Questão anulada.

ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 33			
NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 17820			
QUESTÃO 8: Língua Portuguesa			
Parecer do recurso: (X) DEFERIDO ( ) INDEFERIDO			
Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.			

# ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 34 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 17820 QUESTÃO 49: Matemática Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO Justificativa: Se 3/8 está disponível, entende-se que 5/8 está ocupado, portanto, a partir daí, a resolução da questão pode ser feita normalmente.

### ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 35 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 17602 QUESTÃO 9: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Questão anulada.

# ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 36 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16327 QUESTÃO 49: Matemática Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO Justificativa: Se 3/8 está disponível, entende-se que 5/8 está ocupado, portanto, a partir daí, a resolução da questão pode ser feita normalmente.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 37 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16240 QUESTÃO 9: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Questão anulada.

## ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 38 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16240 QUESTÃO 49: Matemática Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO Justificativa: Se 3/8 está disponível, entende-se que 5/8 está ocupado, portanto, a partir daí, a resolução da questão pode ser feita normalmente.

### ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 39 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 18118 QUESTÃO 8: Língua Portuguesa Parecer do recurso: (X) DEFERIDO () INDEFERIDO Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.

# ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO N° 40 NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 18118 QUESTÃO 49: Matemática Parecer do recurso: ( ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO Justificativa: Se 3/8 está disponível, entende-se que 5/8 está ocupado, portanto, a partir daí, a resolução da questão pode ser feita normalmente.

ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 41			
NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16070			
QUESTÃO 8: Língua Portuguesa			
Parecer do recurso: (X) DEFERIDO ( ) INDEFERIDO			
Informação: Gabarito alterado, alternativa correta: B.			

ANÁLISE DO RECURSO DE PROTOCOLO Nº 42				
NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16070				
QUESTÃO 9: Língua Portuguesa				
Parecer do recurso:	(X) DEFERIDO	( ) INDEFERIDO		
Informação: Questão anulada.				

ANÁLICE	DO DECI	IDCO DE	DDOTOC	OLO N° 43
ANALISE	DO RECU	JKSU DE	PROTOC	JLU N 43

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO: 16070

**QUESTÃO 49: Matemática** 

Parecer do recurso: ( ) **DEFERIDO** ( X ) **INDEFERIDO** 

Justificativa: Se 3/8 está disponível, entende-se que 5/8 está ocupado, portanto, a partir daí, a resolução da questão pode ser feita normalmente.